As a conclusion to these few and perhaps not very informative comparisons I shall propose to date our two works round 1300, perhaps a few years earlier, but at any rate not much later than 1300.

RADULPHI BRITONIS QUAESTIONES
SUPER LIBRO TOPICORUM BOETHII

edidit N.J. Green-Pedersen

LIBER I

Quaestio 1

His habitis circa librum Topicorum Boethii quaeritur primo de subiecto,
utrum locus sit ibi subiectum.

1. Arguitur quod non, quia illud de quo determinatur in alia scientia
non est subiectum in isto libro. Sed de loco determinatur in alia scientia.
Ideo etc. Maior patet, quia sicut scientiae sunt diversae, ita et scibilia
debent esse diversa. Minor patet, quia de loco determinatur in libro
Topicorum Aristotelis.

2. Item: illud quod pertinet ad metaphysicum et ad naturalem non est
subiectum in hoc libro. Sed locus pertinet ad istos. Ideo etc. Maior
patet, quia sicut scientiae sunt diversae ita et scibilia debent esse
diversa. Minor de se patet.

Oppositum dicit Boethius, qui dicit quod vult in isto libro determi-
nare de loco^A.

Aliqui dicunt quod argumentatio localis est hic subiectum, nec ponunt
differentiam inter istam et locum. Sed hoc non valet, immo locus differt
ab argumentatione locali, quia argumentatio localis est illud quod con-
firmatur, locus autem est habitudo confirmans argumentationem; ideo dif-
ferunt sicut confirmans et confirmatum. Et ideo dico quod locus conside-
ratus secundum suam essentiam, ut per ipsum potest argumentatio confirmari,
est hic subiectum, quia illud est hic subiectum, de quo primo et princi-
paliter determinatur hic et <de> cuius partibus et proprietatibus. Modo
sic est de loco hic. Ideo etc. Maior de se patet. Et minor, quia hic
determinatur de loco, et omnia hic determinata habent ad ipsum et ad suas
partes attributionem, et de partibus eius, /f.163vb/ sicut de locis in-
trinsecis, extrinsecis et mediis et de partibus istorum, et etiam de

A. I,1173C.

proprietatibus eorum, sicut sunt loci destructivi et constructivi et sic de aliis. Etiam omnia hic determinata habent attributionem ad locum, quia omnia hic determinata vel sunt partes loci vel habent attributionem ad locum, sicut argumentum in quantum confirmatur per locum habet attributionem ad ipsum; etiam conclusio et quaestio habent attributionem ad locum, quia conclusio per argumentum confirmatur, et quaestio dicitur antequam per argumentum probetur; et propositio pars est argumenti; ita quod omnia habent attributionem ad argumentum, et argumentum habet attributionem ad locum, ideo et ista omnia habent attributionem ad locum.

Sed est advertendum quod locus potest sumi proprie vel metaphorice et similitudinarie. Locus proprie sumptus pertinet ad naturalem, scilicet ut est ultima superficies corporis continentis ut est in tanta distantia ad orbem. Sed locus metaphorice sumptus pertinet ad logicum. Unde sicut locus naturalis conservat locatum, ita habitudo localis in dialectica confirmat argumentum.

Ulterius est advertendum quod sicut in naturalibus quidam est locus communis et quidam proprius, communis locus appellatur qui plures res continet, sed locus proprius appellatur ille qui rem praecise continet et nihil aliud, sicut locus mei vel tui, ita in dialectica est quidam locus communis et quidam proprius, communis sicut sunt maximae communes, ut 'de quolibet esse vel non esse, et de nullo simul', 'omne totum est maius sua parte' et consimiles quae continent sub se multas speciales /f.164ra/ maximas et multa¹ argumenta specialia. Alius est locus proprius, sicut specialis maxima et speciale argumentum, sicut habitudo generis² ad speciem ut 'de quolibet praedicatur species, et genus' et consimiles.

Ulterius intellegendum est quod differenter determinatur hic de loco et in Topicis Aristotelis, quia hic determinatur de loco secundum suam essentiam, sed in Topicis Aristotelis quantum ad sui usum et applicationem, ut applicatur ad terminandum problemata de quattuor praedicatis. Et propter hoc apparent quare hic vocantur loci et in libro Aristotelis considerationes, quia in Topicis Aristotelis determinatur de eis quantum ad suum usum et applicationem, et 'consideratio' magis nominat illud quod est in usu et applicatione; sed hic vocantur loci quia hic determinatur de eis quantum ad eorum essentiam.

1. multa; nulla B. 2 generis: communis B.

Item ex hoc appareat quare Auctor iste determinavit in hoc libro^B de locis rhetoricis sicut de dialecticis et Aristoteles in Topicis suis non, quia determinatur hic de loco quantum ad suam essentiam; modo ut sic loci dialectici convenient cum rhetoricis, quia utrique procedunt ex communibus, sed quantum ad applicationem differunt, quia loci dialectici applicantur ad generandum opinionem et rhetorici ad generandum persuasionem; et ideo Aristoteles in Topicis suis de locis rhetoricis non determinavit.

1. Tunc facile est respondere ad rationes, procedunt enim viis suis. Ad primam: cum dicitur: "quod determinatur in alia scientia non debet esse hic subiectum", verum est eodem modo. Et cum dicitur quod de loco determinatur in Topicis Aristotelis, verum est quantum ad suum usum et applicationem, et isto modo non est subiectum hic, ut visum est, sed alio modo.

2. Ad aliam: cum dicitur: "quod pertinet ad naturalem /f.164rb/ non est hic subiectum", verum est ut sic. Et cum dicitur: "locus pertinet ad naturalem", verum est proprie sumptus, sed metaphorice sumptus pertinet ad dialecticum, ideo etc.

Quaestio 2

Consequenter quaeritur de illa divisione quam ponit Auctor in littera^A, scilicet quod logica dividitur in iudicativam et inventivam, et quaeritur utrum illa divisio sit bona.

1. Arguitur quod non, quia divisio quae non est propria divis[i]o non est bona de ipso. Ista non est propria logicae. Ideo etc. Maior patet, quia divisibilia debent esse appropriata diviso. Minor declaratur, scilicet quod ista divisio non sit propria logicae, quia omnis scientia aliquid invenit, quia principium omnium scientiarum est inventio; quaelibet etiam¹ scientia aliquid iudicat. Ergo omnis scientia potest esse iudicativa et inventiva. Ista ergo divisio non est propria logicae.

2. Item: omnis bona divisio debet dari per opposita. Ista non sic datur. Quare etc. Maior patet per Boethium in Divisionibus^B suis. Et minor declaratur, quia omnis scientia quae aliquid invenit habet iudicare

1. etiam; enim B.

B. Cf.IV qu.3; infra p.90-92. A. I,1173C. Cf.Rad.Britonis, Quaest.s.Topica Arist., I qu.7; ed Cahiers 9, 40-42. B. 881D; 883C; 891A.

de inventis, quia habet ea cognoscere et iudicare ea vera vel falsa esse, ita quod omnis ille sciens qui invenit habet iudicare de illis quae invenit. Ergo omnis scientia inventiva est iudicativa per locum a coniugatis.

3. Item: illa divisio non est bona in qua dividens est in plus diviso. Sic est hic. Quare etc. Maior patet, quia divisum debet esse in plus quam dividentia. Minor declaratur, quia Philosophus I. Topicorum^C et etiam Auctor iste in isto libro^D dividunt problema dialecticum sive quaestionem² in problema morale, naturale et logicum, ita quod pro/f.164va/blema dialecticum est in plus quam problema logicum. Tunc arguitur: sicut se habet subiectum ad subiectum ita scientia ad scientiam. Sed problema dialecticum est communius quam logicum. Ergo scientia quae est dialectica erit communior quam logica. Quare etc.

4. Item: illa divisio logicae non est bona in qua membra coincidunt. Sic est in ista divisione. Quare etc. Minor declaratur, quia omnis pars logicae est inventiva, ut probabo, et etiam iudicativa. Probatio primi, scilicet quod sit inventiva: de scientia libri Topicorum et Elenchorum non est dubium, sed probatio quod scientia libri Priorum et Posteriorum sit inventiva, quia illa scientia quae procedit per habitudines locales est inventiva. Istae sic procedunt. Quare etc. Maior de se patet. Et minor, primo de libro Priorum, quia ibi determinatur de dici de omni et nullo; modo ista dicunt quandam habitudinem localem, scilicet totius in quantitate. Etiam de libro Posteriorum, quia ibi proceditur³ per causam ad effectum et per definitionem; modo habitudo causae ad effectum sive ad causatum et definitionis ad definitum⁴ sunt habitudines locales. Ideo etc.

5. Item: scientia quae docet invenire est inventiva; istae docent invenire medium, quia sicut dialectica docet invenire medium probabile, ita scientia libri Priorum docet invenire medium syllogisticum, sicut in illo capitulo "quomodo autem idonei erimus"^E, et scientia libri Posteriorum docet invenire medium demonstrationis, sicut in II. Posteriorum. Quare omnes partes logicae sunt inventivae.

6. Sed probatio quod omnes sunt iudicativa, quia scientia libri Topicorum resolvit syllogismum dialecticum in sua principia, et per consequens docet /f.164vb/ ipsum iudicare per eius resolutionem in sua principia, ideo est iudicativa sive resolutoria. Eodem modo est de scientia

². quaestionem: quoque B. ³ proceditur: procedit B. ⁴. definitum definitionem B.

C. I,14 105b 20-22. D. I,1180A. E. I,27 43a 20.

libri Elenchorum. Et non est dubium de scientia libri Priorum et Posteriorum, quin sunt resolutoria sive iudicativa. Quare tota logica est iudicativa et tota inventiva, et sic membra illius divisionis coincidunt.

In oppositum est Auctor^F qui totam logicam dividit in partem inventivam et iudicativam.

Dicendum quod aliqua scientia non dicitur iudicativa vel inventiva quia inveniat vel resolvat, quia omnis scientia aliquid invenit et resolvit etiam suum scibile in sua principia, et sic omnis scientia esset resolutoria et inventiva. Sed scientia dicitur inventiva quia docet modum inveniendi medium probabile ad quamlibet conclusionem, sed dicitur iudicativa quia docet modum resolvendi aliquid in sua principia et etiam modum iudicandi, quia iudicium est cognitio rei cum certitudine firma⁵, et ideo iudicium sequitur ad resolutionem.

Hoc viso patet quod illa divisio est bona, quia illa divisio est bona quae est propria diviso et data per opposita et totum divisum evacuat. Sed ista divisio est huiusmodi. Ideo etc. Maior patet, quia istae sunt condiciones bonae divisionis. Minor declaratur, primo quod sit propria, quia licet aliae scientiae utantur resolutione et inventione, tamen modum inveniendi et resolvendi non docent, sed istud est proprium logicae. Item hoc probatur ex alio, quia logica debet dare modum sciendi in qualibet scientia accipiendo communiter modum sciendi vere vel probabiliter et apparenter. Modo ista scientia quae sic /f.165ra/ docet dare modum resolvendi aliquid in sua principia et etiam modum inveniendi medium probabile <***> si istud sit modus essendi. Item ista datur per opposita, quia dare modum considerandi rem ex suis principiis et certitudinaliter et dare modum considerandi rem probabiliter ex communibus signis sunt opposita. Modo per ista dividitur logica, quia pars inventiva docet modum inveniendi medium probabile et per quod scitur res non certitudinaliter sed ex quibusdam signis, et iudicativa docet modum resolvendi rem per quem scitur res certitudinaliter. Item evacuat totum divisum quia omnis pars logicae quantum ad id quod principaliter ibi consideratur - quod dico propter scientiam de incomplexis sicut libri Praedicamentorum et consimiles, quae ordinantur ad scientias complexorum sicut ad scientiam de syllogismo cuius sunt partes - vel docet modum resolvendi rem in sua principia, et hoc vel

⁵. firma: finem B.

f. I,1173C.

in principia essendi quantum ad librum Posteriorum, vel in principia inferendi quantum ad librum Priorum, et sic est iudicativa, vel docet invenire medium, et hoc vel probabile quantum ad librum Topicorum, vel apparens quantum ad librum Elenchorum. Ergo praedicta divisio fuit bona.

1. Tunc ad rationes. Ad primam: cum dicitur: "divisio quae non est propria diviso non est bona", concedatur. Et cum dicitur quod ista est huiusmodi, falsum est. Et cum probatur quod "omnis scientia aliquid invenit et iudicat", verum, tamen non omnis scientia docet modum inveniendi et iudicandi, et /f.165rb/ propter hoc iudicabatur scientia inventiva et iudicativa, non quia iudicet vel inveniat, ut visum est.

2. Ad aliam: "omnis bona divisio debet dari per opposita", concedatur. Et cum dicitur: ista non est huiusmodi, falsum est. Et cum probatur, quia qui invenit iudicat, dico quod licet ille qui invenit cognoscat rem, non [non] oportet tamen quod iudicat eam resolvendo eam; etiam dato quod ille qui invenit iudicet, tamen non oportet quod det modum iudicandi eam resolvendo eam in sua principia. Modo propter hoc dicitur scientia iudicativa, et non quia iudicet.

3. Ad aliam: "illa divisio non est bona in qua dividens est in plus diviso", verum est si sit in plus tamquam aliquid communius [et] praedicatione. Et cum dicitur quod dialectica sive pars inventiva est in plus quam logica, dicendum quod non est in plus praedicatione. Et cum dicitur: "problema dialecticum dividitur in naturale, morale et logicum", debet intellegi quod problema dialecticum dividitur in ista quantum ad applicationem, non quia sit commune istis per praedicationem vel quantum ad praedicationem, sed quia est applicabile ad terminos morales, naturales et logicos. Et sic dialectica potest etiam applicari ad omnem materiam, quia possum probabiliter arguere in qualibet materia. Tamen quantum ad praedicationem problema logicum est communius, quia problema logicum potest esse vel quantum ad scientiam libri Topicorum et etiam libri Priorum et Posteriorum.

4. Ad aliam: "illa divisio non est bona cuius membra coincidunt", conceditur. Et cum dicitur: sic est in proposito, falsum est. Et cum dicitur quod omnis pars logicae est inventiva, falsum est. Et cum probatur: /f.165va/ "de scientia libri Topicorum et Elenchorum non est dubium", verum est. Et cum dicitur quod "etiam Priorum et Posteriorum", falsum est. Et quando probatur, quia illa scientia quae docet procedere per habitudines

locales est inventiva, concedatur. Et cum dicitur: istae sic docent, falsum est. Et quando probatur quod liber Priorum docet procedere per dici de omni et de nullo, verum est. Et: "ista dicunt habitudinem totius in quantitate", falsum est, immo totum in quantitate addit supra dici de omni et de nullo aliquid, scilicet quod antecedens sit notius consequente, quod requiritur in omni bona probatione, et istud non requiritur in dici de omni et de nullo. Et cum dicitur de scientia libri Posteriorum quod docet probare per habitudines locales, scilicet causae ad causatum et definitionis ad definitum, dico quod causa et definitio possunt considerari dupliceiter: vel quantum ad id quod est causa et definitio vel quantum ad istas intentiones; modo si considerentur primo modo, sic docetur in libro Posteriorum procedere ex eo quod est causa et ex eo quod est definitio; sed dialecticus per habitudinem definitionis ad definitum et causae ad causatum considerando quantum ad intentiones docet procedere.

5. Ad aliam: "illa quae docet modum inveniendi est inventiva", scientia libri Priorum et Posteriorum sunt huiusmodi, quare etc.; communiter solvitur quod licet doceant invenire, solum quantum ad partem aliquam, tamen quia plura docent resolvare quam invenire, ideo a pluri denominantur. Vel potest dici quod licet doceant invenire medium syllogisticum vel demonstrativum, tamen hoc non est ut ibi⁶ sit status, sed ut ulterius /f.165vb/ fiat resolutio in principia, vel essendi quantum ad Posteriora vel inferendi quantum ad Priora.

6. Ad aliam: cum dicitur quod scientia Topicorum sit iudicativa, quia resolvit syllogismum dialecticum in sua principia, dico quod verum est, tamen ibi non docetur modus resolvendi aliquid in sua principia, immo supponitur a parte iudicativa.

Quaestio 3

Consequenter quaeritur cuiusmodi sit ista divisio quam ponit Auctor^A, utrum sit divisio totius universalis in suas partes vel totius integralis vel vocis in significationes.

1. Arguitur primo quod non sit divisio totius universalis in suas partes, quia divisio totius universalis in suas partes vel est generis in

6. ibi: sibi B.

G. Cf. Roberti Kilwardby De ortu scientiarum c.LIII §514; "communiter" tamen haud vere dici videtur. A. I,1173C.

species vel speciei in individua. Sed ista nulla istorum est. Ergo etc. Maior de se patet. Et minor, quia non est divisio generis in species, logica enim non est genus ad partem inventivam et iudicativam, cum sit species atoma, nec speciei in individua, quia pars inventiva et iudicativa non sunt individua logicae, immo individua logicae sunt secundum indivisionem subiectorum in quibus est logica, sicut logica Socratis et logica Platonis ista sunt individua logicae. Ideo etc.

2. Item: nec est divisio totius integralis, quia totum integrale non praedicatur de suis partibus. Sed logica praedicatur de ipsis in quae dividitur. Ideo etc. Maior patet, quia ars inventiva est quaedam logica, et etiam iudicativa. Et si dicatur, sicut dicit Robertus Lincolniensis^B, quia ista divisio est totius integralis homogenei, quia tale totum bene praedicatur de suis partibus /f.166ra/ [quia tale totum bene praedicatur de suis partibus], contra quia totum integrale homogeneum est aliquid continuum. Modo logica non est quid continuum nec per se nec per accidens. Quare etc. Probatio minoris: primo quod non sit aliquid continuum per se, quia quod est continuum per se est quantitas; modo logica non est quantitas; ideo etc. Nec etiam ratione subiecti in quo est, quia non extenditur secundum extensionem subiecti in quo est, quia est in intellectu qui non habet quantitatem. Item dato quod logica sit homogena, probatio quod non sit divisio totius homogenei, quia in toto homogeno quaelibet pars est eiusdem rationis cum toto et cum qualibet alia parte, sicut quaelibet pars carnis est caro, et sic de aliis talibus. Modo partes istae, scilicet iudicativa et inventiva, non sunt eiusdem rationis. Ideo etc.

3. Item: probatio quod non sit divisio vocis in significationes, quia logica est habitus in prima specie qualitatis existens. Modo tale non dicitur aequivoce nec analogice, immo univoce. Quare etc.

4. Oppositum apparet; primo quod sit divisio alicuius totius per Auctorem^C; etiam in Commento Topicorum Marci Tullii^D dicit quod est divisio totius integralis; et expositores^E dicunt quod est divisio totius integralis homogenei.

B. Robertus Lincolniensis: "Robertus Li" in MS legitur, quod "Lincolniensis" solvendum videtur; locus tamen non invenitur in Rob. Grossatesiae Com. in An. Post., quod opus Roberti unum communiter legebatur; pro sententia cf. ad-not.E. C. I, 1173C. D. Explicite non invenitur in Com. in Top. Ciceronis I, PL 64, 1045-47. E. Nicolai Parisiensis Notulae super librum Topicorum Boethii; ad I, 1173C; MS München, clm. 14460, f. 152va.

Sed ego dico quod est divisio totius in modo in suas partes. Et si dicis quod ibi non est aliqua determinatio contrahens, quomodo hoc sit possibile. Ideo declarabitur accipiendo dictum Philosophi II. De anima^F, quod scientiae habent distingui ex distinctione suorum subiectorum, quia sicut potentia se habet ad /f.166rb/ obiectum sic scientia ad subiectum, et ideo sicut potentia sortitur distinctionem ex obiecto, sic scientia ex subiecto. Tunc arguitur: sicut se habet subiectum ad subiectum, sic scientia se habet ad scientiam. Modo subiectum logicae est totum in modo ad subiecta partis inventivae et iudicativae. Ergo logica erit totum in modo ad istas. Maior patet ex praemissis. Minor etiam patet, quia totum in modo est terminus sumptus sine determinatione respectu sui ipsius sumpti cum determinatione materiali ipsum contrahente ad partem materialem, quia si contraheret ad partem formalem, tunc ibi esset differentia specifica. Modo syllogismi qui sunt subiecta artis inventivae et iudicativae solum addunt condiciones materiales supra syllogismum qui est subiectum in tota logica, sicut syllogismus dialecticus addit probabilitatem quae est condicio materialis, et etiam syllogismus demonstrativus addit necessitatem compositionis¹ terminorum, quae est ratione materiae, scilicet terminorum; etiam syllogismus simpliciter qui est subiectum in libro Priorum addit quendam modum considerandi syllogismum unde syllogismus quantum ad materiam et formam syllogismi absolute, qui modus accidit syllogismo in communi. Ergo ita erit in scientiis, scilicet quod scientiae de illis syllogismis erunt ut partes in modo ad logicam.

Et si dicas: ars inventiva comprehendit scientiam Elenchorum cuius subiectum non est pars in modo syllogismi in communi, quia syllogismus sophisticus non includit formam syllogismi. Dico quod licet simpliciter et realiter non sit pars syllogismi, tamen imaginative et similitudinarie est pars eius, et ideo habet attributionem ad aliquam partem eius, scilicet ad dialecticum /f.166va/ syllogismum; et ideo illa scientia reponitur sub inventiva, quia sicut in dialectica docetur modus inveniendi medium probabile, ita in libro Elenchorum docetur modus inveniendi medium apparens.

Item: sicut se habet albedo Socratis et Platonis ad albedinem in communi, ita se habet logica quae est de isto scibili, scilicet syllogismo dialectico, et logica de alio, scilicet de demonstrativo et syllogismo

1. compositionis: comparationis B.

F. III,8 431b 24-25.

simpliciter, ad logicam in communi. Modo albedo Socratis et Platonis sunt ut partes in modo respectu albedinis in communi, quia ibi sunt determinations accidentales contrahentes² ipsam albedinem. Ergo logica de tali syllogismo, scilicet dialectico, et de alio, scilicet de demonstrativo etc., erunt partes in modo respectu logicae in communi³.

Est tamen notandum quod ista divisio habet similitudinem cum divisione totius universalis in suas partes, quia sicut totum universale salvatur in qualibet sui parte. Et propter hoc forte Commentator^G fuit motus quod esset divisio totius integralis homogenei in partes. Habet etiam similitudinem cum divisione totius integralis, quia in Divisionibus^H suis ponit tale exemplum de divisione totius integralis: hominum alii sunt in Africa, alii sunt in Scythia; et propter istam similitudinem dixit forte super Topica Marci Tullii^I quod est divisio totius integralis. Similitudo autem talis est quia sicut totum integrale homogeneum habet dividi in partes quae sibi accidunt et salvatur in qualibet eius parte, ita in toto in modo super totum partes⁴ addunt determinationem accidentalem, et salvatur etiam /f.166vb/ in partibus suis.

1. Tunc ad rationes: Cum dicitur: "vel esset generis" etc., verum est, si esset divisio totius universalis⁵ proprie; modo non est ita sed est divisio eius quod habet similitudinem cum toto universalis⁶.

2. Ad aliam: quando probatur quod non est divisio totius integralis, quia totum integrale non praedicatur de suis partibus, concedo quod non est divisio totius integralis proprie ut homogenei nec heterogenei, ut visum est.

3. Ad aliam: cum dicitur: nec vocis in significationes, concedo.

4. Etiam auctoritas⁷ Boethii soluta est, quia totum in modo habet similitudinem cum toto integrali, et propter hoc dixit quod erat divisio totius integralis.

Quaestio 4

consequenter quaeritur circa definitionem propositionis, qua dicitur quod propositio est oratio verum vel falsum significans^A.

1. Arguitur quod non sit bene assignata, quia illa definitio non est bene assignata quae non est cuilibet contento sub definito. Sed ista est 2. contrahentes: contra habentes B. 3. in communi: modi(?) B. 4 totum partes: totam partem B. 5 universalis: cor.ex integralis B. 6 universalis: integrali B. 7. auctoritas: auctoritate B.

G. Cf. adnot.D et E. H. PL 64, 888C. I.Cf. adnot.D. A.I, 1174C.

huiusmodi. Quare etc. Maior patet de se. Et minor patet, quia quaestio est quaedam propositio, et tamen ista definitio non competit quaestioni, quia quaestio non significat nec verum neque falsum.

2. Item: differentiae divisivae alicuius non debent poni in eius definitione. Sed verum et falsum sunt differentiae divisivae propositionis. Quare cum ibi ponantur istae, ista definitio est male data. Maior patet, quia definitio debet dari per priora, et differentiae divisivae alicuius sunt posteriores eo. Minor patet de se.

3. Item: probatio quod nulla propositio significat falsum, quia omnis propositio significat se esse veram. Ergo omnis propositio significat verum. Male ergo dicit, cum dicit quod propositio significat verum /f. 167ra/ vel falsum.

4. Item: probatio quod propositio non sit significativa veri vel falsi, quia propositiones sunt signa compositionis intellectus. Non ergo sunt signa veritatis et falsitatis, quia idem non potest esse signum divisorum.

5. Item: Philosophus I. Priorum^B definiens propositionem dicit quod propositio est oratio affirmativa vel negativa alicuius etc. Cum ergo iste¹ alio modo definiat, male definit eam.

In oppositum est Auctor qui definit eam sicut dictum est.

Ad dissolutionem huius quaestionis quaedam sunt primo notanda. Primo quod propositio, quaestio, conclusio, enuntiatio et oratio sunt diversae intentiones attributae alicui obiecto complexo secundum secundam operationem intellectus, quae est componere et dividere, considerato² secundum diversas proprietates. Unde secundum quod est aliquid aggregatum ex duobus incomplexis, ut sic est oratio; sed secundum quod in isto complexo alterum absolute de altero enuntiatur, ut sic est enuntiatio. Sed si illud complexum consideretur secundum quod potest poni pro conclusione habenda, istud complexum sic intellectum est propositio, vel in ipso sic intellecto fundatur intentio propositionis. Sed secundum quod est complexum illud³ argumentis probatum, ut sic est conclusio. Sed secundum quod in tali complexo dubitatur de inhaerentia praedicati ad subiectum, sub ista ratione huic complexo attribuitur intentio quaestionis. In eodem ergo obiecto⁴

1. iste: isto B. 2. considerato: considerata B. 3. complexum illud: quaestio vel B. 4. obiecto: oratio B.

ut ibi considerantur diversimode proprietates possunt fundari omnes istae intentiones.

Secundo est notandum quod propositio habet hic definitio non⁵ in communis, scilicet⁶ ut est communis ad dialecticam et demonstrativam, sed solum definitur ibi quae est in materia probabili, et hoc satis appareat ex definitione /f.167rb/ hic data de propositione, quae dicit quod est significativa veri vel falsi, quia istud, scilicet significare⁷ verum vel falsum, sibi debetur ut est⁸ in materia dialectica, non enim debetur sibi ut est in materia demonstrativa, quia illa propositio quae est in materia demonstrativa [quia illa propositio quae est in materia demonstrativa] semper est significativa veri; ergo debetur propositioni ut est in materia dialectica; ut dicit Philosophus VIII. Topicorum^C nihil prohibet quaedam falsa esse probabiliora quibusdam veris, et etiam falsum, dummodo sit probabile, considerat dialecticus, sicut et verum.

Et hoc viso dico quod ista definitio est bene data, sive detur de propositione pro intentione concreta propositionis sive pro re subiecta intentioni secundum quod sibi est applicabilis intentio propositionis.

Primo quod sit bene data de propositione pro re subiecta intentioni, hoc declaratur sic, quia obiectum super quod fundatur intentio propositionis est aliquid complexum secundum secundam operationem intellectus quae est componere et dividere; quia bene est aliud complexum secundum tertiam operationem intellectus, quod est obiectum respectu aliarum intentionum, sicut respectu intentionis syllogismi, inductionis, et sic de aliis. Modo de tali complexo est bene data ista definitio, et hoc ut habet esse in materia dialectica, quia isto modo definitur hic propositio, ut visum est, quia illa definitio est bene data de aliquo complexo, quae exprimit eius essentiam et per quam differt ab omni alio. Modo ista definitio si exponatur de re quae est obiectum intentionis, ut sibi est applicabilis intentio, est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia illud est de ratione bonae definitionis, ut appareat VI. Topicorum^D. Minor /f.167va/ declaratur, et primo quod explicetur essentia rei subiectae intentioni, quia dicendo 'propositio est oratio' ibi sumitur oratio pro eo quod est complexum. Modo omne complexum est in plus quam propositio. Datur ergo quantum ad

5. non: etiam B. 6. scilicet: sed B. 7. significare: singulare E.
8. ut est: nec esse B.

C. VIII,11 161a 25sq. D. Explicite non dicitur, sed cf. VI,4 141a 26sq;
12 149a 29 sq.

istam partem per aliquid communius et notius propositione, quod est de essentia propositionis, et tunc est praedicatio formalis dicendo 'propositio est oratio'. Item: 'significativa veri vel falsi', istud totum ibi sumitur loco differentiae, unde ista duo sub disiunctione accepta sunt differentiae istius complexi, ut est in materia dialectica, quia ut est in materia demonstrativa non sunt eius differentiae⁹, quia propositio ibi formata solum est significativa veri. Nec etiam ut est¹⁰ pars syllogismi simpliciter est significativa veri¹¹ vel falsi, immo [est] 'veram esse vel falsam' sibi accidit, sed solum debet esse affirmativa vel negativa. Ergo per¹² definitionem exprimitur essentia illius complexi, si¹³ de ipso exponatur¹⁴. Item: per hanc definitionem separatur propositio hic definita a qualibet alia, sicut a propositione demonstrativa quae solum est significativa veri, et a syllogistica quae quantum est de se non habet esse vera vel falsa. Ista ergo definitio bene est assignata, si exponatur de re subiecta intentioni.

Secundum declaratur, scilicet si exponatur de intentione concreta propositionis, quod adhuc est bene assignata. Propter quod intellegendum quod sicut accidentia realia denominant subiectum suum, sicut 'simus' denominat nasum et sic de aliis, ita istae intentiones secundae concretae denominant obiectum suum supra quod fundantur¹⁵, et non subiectum. Unde nulla intentio denominat intellectum, sed magis denominat obiectum quod est causa efficiens intentionis; non enim dicimus quod anima sit scita sed quod scibile sit scitum. Tunc /f.167vb/ accipitur quoddam dictum Philosophi VII. Metaphysicae^E, ubi dicit quod in definitione accidentium ponuntur subiecta, quia esse et cognitionem habent a subiecto; et ideo per subiecta habent definiri. Sed differenter, ut dicit Commentator ibidem^F, quia in definitione accidentium in abstracto ponitur subiectum loco differentiae, sicut 'simitas est nasi cavitas', et aliquid sui generis loco generis. Sed in definitione accidentium in concreto ponitur subiectum loco generis et aliquid sui generis loco differentiae, ut 'simus est nasus cavus'. Tunc arguitur: sicut accidentia se habent ad subiectum, et hoc¹⁶

9. differentiae: differentia B. 10. ut est: est ut B. 11. veri: om. B. 12. Ergo per: per ergo B. 13. si: sic B. 14. exponatur: exprimatur B. 15. fundantur: cor.i.mg.e significantur B². 16. hoc: hic B.

E. VII,5 1030b 25-31a 5. F. VII t.18; ed. Iun. VIII f.167C-E.

in concreto, ita se habent intentiones concretae ad obiecta sua. Sed accidentia concreta definiuntur per subiectum suum loco generis, ut visum est. Ergo intentiones concretae debent definiri per obiecta sua loco generis et per aliquid loco differentiae quod est sui generis. Ergo cum propositio pro intentione concreta propositionis <accipitur>, sic debet definiri, quia ut sic propositio est quaedam intentio concreta attributa alicui obiecto complexo, ut est pro alio positum, scilicet pro conclusione habenda. Modo isto modo definitur hic propositio ut est in materia dialectica, quia sic definitur hic ita quod dicendo 'propositio est oratio' est praedicatio materialis, sicut dicendo 'simus est nasus', quia 'oratio' ponitur ibi ut est complexum supra quod fundatur intentio propositionis; sed 'significans verum vel falsum' ponitur loco differentiae, quae dicit aliquam proprietatem ratione cuius fundatur ibi intentio propositionis, et per differentiam contrahentem illud complexum ad materiam specialem.

1. Tunc ad rationes: ad [ad] primam: cum dicitur: "illa definitio non est bona quae non est cuilibet contento sub definito", concedo. Et cum dicitur: ista est huiusmodi, falsum est. Et cum dicitur: quaestio est propositio, dico quod quaestio non /f.168ra/ est propositio formaliter, ut visum est, sed solum materialiter, quia quaestio est quaedam intentio attributa alicui eidem complexo, cui potest attribui intentio propositionis, considerato¹⁷ secundum diversas proprietates.

2. Ad aliam: cum dicitur: "differentiae alicuius divisivae non debent poni in eius definitione", verum est ut sic; sed una sub disiunctione ad aliam ad circumloquendam unam differentiam convertibilem cum definito bene potest isto¹⁸ modo poni; sic ponuntur istae 'verum vel falsum significans', scilicet ad circumloquendum unam differentiam convertibilem cum propositione. Et si dicatur: Philosophus non definit isto modo propositionem dialecticam in libro Topicorum^G, immo dicit quod est interrogatio probabilis. Dicendum quod Philosophus in Topicis suis definit propositionem dialecticam ut cadit in usu opponentium et respondentium, et quia ut sic habetur ex consensu respondentis, et tale est probabile, ideo sic definit eam. Sed iste non illo modo, sed ut est actu pars syllogismi dialectici. Ideo alter habuit eam definire.

17. considerato: considerate B. 18. isto: in B.

G. I,10 104a 8-9.

3. Ad aliam: "omnis propositio significat se esse veram. Ergo omnis propositio est vera." Dico quod non sequitur, immo est ibi fallacia secundum quid et simpliciter, quia plus requiritur ad hoc quod propositio sit vera quam ad hoc quod significet se esse veram, quia ad hoc quod sit vera oportet quod ita sit in re sicut per orationem exprimitur.

4. Ad aliam: cum dicitur: "propositiones sunt signa compositionis intellectus, ergo non sunt signa veritatis et falsitatis". Dico quod compositionis intellectus est signatum immediatum propositionis, ita quod propositio est signum immediatum compositionis intellectus, sed mediante compositione significat verum vel /f.168rb/ falsum, quia compositio intellectus est vera vel falsa. Et ideo propositio erit signum veri vel falsi mediate.

5. Ad aliam: Philosophus non definit propositionem isto modo in libro Priorum, ergo male definit iste. Dico quod non est verum, quia Philosophus in libro Priorum definit propositionem syllogisticam, de cuius ratione non est quod sit vera vel falsa. Immo verum et falsum accidentunt sibi, quia verum et falsum in propositione non mutant modum syllogizandi sed habent esse circa materiam probabilem. Sed affirmativum et negativum debentur propositioni, unde syllogistica est, quia ista variant modum syllogizandi; ideo per ista definit ibi propositionem syllogisticam.

Quaestio 5

Consequenter quaeritur utrum affirmatio et negatio sint species enuntiationis^A.

1. Arguitur quod non: quia species debent esse coaequaevae sub genere. Sed istae non sunt coaequaevae sub enuntiatione. Quare etc. Maior patet per Boethium in Divisionibus suis^B. Minor patet, quia affirmatio est ut habitus et negatio ut privatio. Modo habitus praecedit privationem.

2. Item: enti et non-enti non est aliquid commune univocum. Affirmatio est ens et negatio non-ens. Ergo etc.

3. Item: genus praedicatur in quid de suis speciebus et non in quale, et etiam species de suis individuis. Sed affirmativum et negativum praedicantur in quale de propositionibus, ut si quaeratur qualis est aliqua propositio, respondetur affirmativa vel negativa. Ergo non sunt species.

A. Cf. Rad. Britonis Quaest. sup. Perihermeneias, qu. 11. B. Explicite non invenitur, cf. PL 64, 882A-885C.

Oppositum dicit Auctor^C iste qui dicit quod huiusmodi, scilicet enuntiationis, /f.168va/ sunt duae species, scilicet affirmatio et negatio, et etiam Ammonius supra I. Peri hermeneias^D.

Dico quod propositio, affirmatio et negatio possunt sumi pro re subiecta intentioni absolute vel pro intentione ibi fundata. Modo si sumatur primo modo, tunc propositio vel enuntiatio non est genus ad istas, quia de ratione generis est quod sit incomplexum, quia genus debet esse abstractum a suis speciebus et per consequens intellectum simplici apprehensione intellectus. Modo enuntiatio sic considerata et etiam affirmatio et negatio sunt complexa. Ergo etc.

Item: genus debet esse praedicabile. Modo omne praedicabile est incomplexum. Ergo propositio ratione obiecti complexi non est genus. Unde bene verum est quod complexum ratione intentionis est in plus quam hoc complexum vel illud, tamen id quod est non.

Si autem accipiatur enuntiatio, affirmatio et negatio pro intentione, sic enuntiatio est genus ad ista, quia illud quod praedicatur in quid de aliquibus quae differunt formaliter illud est genus ad ista. Modo enuntiatio est huiusmodi respectu affirmationis et negationis. Quare etc. Maior de se patet. Minor patet, quia si quaeratur quid est affirmatio vel negatio, respondetur enuntiatio. Praedicatur ergo in quid. Etiam affirmatio et negatio differunt formaliter, quia sunt diversae intentiones attributae alicui complexo secundum diversas proprietates repertas in eo.

Item hoc apparet ex alio, quia intentio propositionis vel enuntiationis sumitur ex eo quod absolute praedicatum enuntiatur de alio. Sed intentio affirmationis sumitur ex eo quod praedicatum enuntiatur de subiecto assertive, et intentio negationis sumitur ex eo quod enuntiatur de/f.168vb/assertive. Sicut ergo est in modis essendi, ex quibus sumuntur istae intentiones, sic erit in istis intentionibus. Modo modus essendi vel obiectum sub modo essendi, a quo sumitur intentio propositionis, est in plus quam modus essendi, a quo sumitur intentio affirmationis et negationis, quia esse enuntiatum assertive et esse enuntiatum deassertive est esse enuntiatum. Ergo eodem modo se habebunt intentiones utrobique, quod intentio enuntiationis erit in plus et erit genus respectu intentionis affirmationis et negationis.

C. I, 1174D. D. Cap.V.Corp.Lat.Com.Arist.Gr.II, p.129.

Et si dicas: probatio quod sit hoc impossibile, quod intentio enuntiationis sit genus ad affirmationem et negationem pro intentione, quia genus semper differt secundum intellectum et rationem a suis speciebus. Ergo si enuntiatio esset genus ad affirmationem et negationem, differret ab illis secundum rationem et intellectum. Sed probatio quod hoc sit impossibile, quia in entibus secundum intellectum suum esse secundum intellectum est suum esse simpliciter. Modo intentiones solum habent esse secundum intellectum. Si ergo differant secundum intellectum, differunt simpliciter. Ergo si ponatur quod enuntiatio sit genus ad affirmationem et negationem oportet ponere quod genus et species differant simpliciter. Sed hoc est impossibile. Ergo genus et species idem sunt realiter. Ergo enuntiatio non erit genus ad ista. Et ista ratio communis est ad probandum quod in istis intentionibus non sit dare superius et inferius. Et propter hanc moti fuerunt quidam quod in intentionibus secundis non sit dare superius et inferius, quod non oportet propter istam rationem ponere. Unde dicendum quod ibi est fallacia aequi/f.169ra/vocationis. Cum dicitur: genus et species debent differre secundum rationem, verum est secundum rationem accidentalem, sicut animal differt a suis speciebus secundum rationem accidentalem. Et quando dicitur quod istae intentiones non habent esse nisi secundum intellectum, ergo suum differre etc., distinguo de esse secundum intellectum intentionum, quia quoddam est esse earum secundum intellectum earum quo primo fiunt in intellectu ex obiecto et modo essendi ratione cuius in obiecto fundantur; et istud esse secundum intellectum est esse earum essentiale. Verbi gratia ut haec intentio quae est enuntiatio attribuitur huic obiecto 'homo currit' ut praedicatur ibi aliquid de alio absolute; et istud esse quod habet in intellectu est sibi essentiale. Aliud autem esse habent in intellectu, quia postquam enuntiatio habet esse in intellectu primo sicut dictum est, iterum intellectus potest ipsam intellegere, et istud esse intellectum quo intellectus intellegit istas intentiones, ut conveniunt¹ vel disconveniunt², est esse intellectum earum accidentale. Et secundum istud esse intellectum differt enuntiatio a suis speciebus, sed secundum primum non. Quando ergo dico: in entibus secundum intellectum suum esse et suum differre secundum intellectum est suum esse et suum differre simpliciter, verum est si differant secundum esse intellectum essentiale; sed si differant secundum suum esse intellectum

1. conveniunt: convenienter B.

2. disconveniunt: inconvenienter B.

accidentale non oportet quod differant simpliciter. Modo enuntiatio differt a suis speciebus secundum esse accidentale et non /f.169rb/ secundum esse intellectum essentiale, ut visum est.

1. Tunc ad rationes: ad primam: quando dicitur: "species debent esse coaequaevae sub genere", verum est si referantur ad suum genus; sed si inter se comparentur, una bene potest esse prior quam alia; sicut binarius et ternarius si referantur ad numerum, simul sunt sub ipso, sed si inter se comparentur, binarius praecedit ternarium. Modo sic est hic, quia si affirmatio et negatio referantur ad enuntiationem, aequaliter recipient eius praedicationem, sed comparando affirmationem ad negationem affirmatio praecedit negationem.

2. Ad aliam: "enti et non-enti non est aliiquid commune univocum", verum est non-enti ut non-ens. Modo negatio secundum intellectum est ali-quod ens, quia est aliqua compositio deassertiva, quae <est> ens positivum secundum intellectum.

3. Ad aliam: "genus praedicatur in quid de suis speciebus, et species de individuis", concedatur. Et cum dicitur: affirmatio et negatio praedicantur in quale etc., dico quod licet affirmativum et negativum praedicentur in quale, quia sunt magis sicut dicitur, tamen affirmatio et negatio praedicantur in quid.

Quaestio 6

Consequenter quaeratur circa definitionem argumenti, qua¹ dicitur "argumentum est ratio rei dubiae fidem faciens"^A, utrum sit bene data.

1. Et arguitur quod non, quia illa definitio non est bona quae non competit soli definito. Sed haec non competit soli argumento. Ergo etc. Maior patet, quia bona definitio debet competere soli definito. Minor patet, quia locus facit fidem de re dubia. Modo locus non est argumentum, /f.169va/ immo differunt sicut confirmans et confirmatum.

2. Item: quod non debet ibi poni ratio, quia idem non debet poni in sua definitione. Sed argumentum est quaedam ratio. Quare etc. Maior patet, quia definitio datur per notiora, et idem non est notius se ipso. Minor apparent, quia argumentum est quaedam ratio.

1. qua: quia B.

A. I. 1174D.

3. Item: nullum aequivocum debet poni in bona definitione sine distinctione, sicut appareat VI. Topicorum^B. Modo 'ratio' est aliquod dictum aequivoce [modo], et ibi ponitur sine distinctione. Quare etc.

4. Item: contra illam partem 'rei dubiae faciens fidem', tunc ergo arguitur: quia si argumentum facit fidem de re dubia, tunc de certa re non possemus facere argumentum. Sed hoc est falsum, quia possemus facere argumentum ad probandum illud quod certum est sicut dictum <est> esse. Etc.

In oppositum est Auctor, qui sic definit.

Dico quod illa definitio est bona, sive detur de arguento pro intentione concreta argumenti sive pro re subiecta intentioni. Et quod possit exponi de re subiecta intentioni potest declarari, quia intentio argumenti attribuitur obiecto complexo secundum tertiam operationem intellectus sive alicui processui, in quo alterum ex altero inferatur, ut habet virtutem inferendi alterum. Tunc arguitur: illa definitio est bene data de aliquo, quae exprimit quicquid pertinet ad essentiam eius, et per quam potest differre a quolibet alio. Sed ista definitio est huiusmodi, si exponatur de arguento pro re subiecta intentioni. Quare etc. Maior patet. Probatio minoris, quia dicemus /f.169vb/ quod argumentum est ratio, id est processus rationis faciens fidem de re dubia, unde obiectum argumenti est processus per quem aliquid potest declarari, et istud habetur per istam definitionem. Item per istam differt argumentum ab omnibus aliis, quia ab omnibus complexis iuxta secundam operationem intellectus, sicut et propositio et consimilia, quia ex sola propositione non probatur aliquid nisi ut habet respectum ad aliquam aliam. Et ideo per hoc quod dico quod habet potestatem aliud inferendi differt ab omnibus complexis secundum secundam operationem intellectus; et multo magis differt a simplicibus. Differt etiam ab argumentatione, quia in argumentatione ratio argumenti exprimitur, istud quod non habetur per argumentum. Immo dicit quod est processus habens virtutem probandi implicite, et argumentatio habet explicite probare. Per hanc ergo definitionem differt argumentum ab omni alio, ut patet, et exprimit ei converso eius essentiam, si accipiatur argumentum pro re subiecta, et erit tunc pradicatio formalis dicendo 'argumentum est ratio'. Sed si exponatur de arguento pro intentione, adhuc est bene data, quia argumentum est quaedam intentio secunda concreta attributa

alicui obiecto complexo secundum tertiam operationem intellectus, ut habet virtutem aliud probandi. Tunc arguitur sic: sicut se habent accidentia realia ad suum subiectum, sic intentiones ad suum obiectum, ut prius dictum est^C. Modo in definitione accidentium concretorum ponitur suum subiectum loco generis et aliquid sui generis loco differentiae. Ergo in definitione argumenti ut est intentio, /f.170ra/ et in definitione cuiuslibet alterius concreti², habet poni obiectum supra quod fundatur loco generis et aliquid de sua essentia loco differentiae. Modo sic fit in ista definitione. Cum dicitur: 'argumentum est ratio' etc., sic debet exponi: ratio enim id est medium ordinatum ad probandum aliud vel processus, ita quod sit praedicatio materialis 'argumentum est ratio', id est intentio argumenti est ratio, id est fundatur in tali processu etc. Etiam ibi ponitur modus essendi ratione cuius talis intentio in tali obiecto fundatur, quia propter istam proprietatem, quae est esse aptum natum facere fidem etc., est quod tali obiecto attribuitur intentio argumenti. Cum igitur <in> ista definitione ponatur obiectum, supra quod fundatur intentio argumenti, et proprietas, ratione cuius in illo complexo fundatur, erit ergo bene data de argumento pro intentione. Et sic qualitercumque exponatur sive de re sive de intentione, bene data est, secundum quod est possibile in materia subiecta. Unde non est in omnibus sicut dicit Commentator^D aequalis demonstratio quaerenda, sicut etiam nec aequalis definitio.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "illa definitio non est bona quae non competit soli definito", concedatur, si non insit sibi primo et immediate. Et cum dicitur: ista definitio non competit soli argumento sed loco, dico quod locus non facit fidem de re dubia nisi in quantum confirmat argumentum, et ideo mediante argumento facit fidem de re dubia.

2. Ad aliam: "idem non debet poni in sua definitione." Dico quod /f.170rb/ falsum est, immo bene sub ratione notiori consideratum, sicut genus est idem cum specie sub alia tamen ratione consideratum, et tamen ponitur in eius definitione. Et ideo licet ratio sit idem cum argumento, tamen quia notius est eo, bene potest poni in sua definitione. Sed si sumatur argumentum pro intentione, tunc ratio non est idem cum argumento, ut visum est, immo differt ab eo ut obiectum ab intentione.

2. concreti: concrete B.

C. I qu.4; supra pp.13-14. D. Met. II c. 16; ed. Iun. VII f.35K-M. Cf. Arist. Eth. nic. I,7 1098a 26-27.

3. Ad aliam rationem: "nullum aequivocum debet poni in bona definitio-ne". Dico quod verum est, non determinatum ad ultimum significatum, sed ut iam determinate sumitur³ pro altero significato bene potest poni. Modo licet 'ratio' dicatur aequivoce, tamen per hoc quod ibi ponitur 'facere fidem de re dubia' determinatur pro medio sive processu ordinato ad aliud probandum.

4. Ad aliam: si argumentum faceret fidem de re dubia, tunc de re certa non possemus facere argumentum. Potest dici duplicitate: primo sic quod argumentum est aptum natum facere fidem de re dubia, sed non oportet quod semper faciat fidem de ista, quia non potest non facere fidem de re certa. Vel potest dici quod argumentum facit fidem de re dubia, id est de re sub dubio sive sub modo dubii proposita. Unde non oportet quod in qualibet quaestione sit res dubia, sed quod sit⁴ sub modo dubii proposita. Item si diceretur: testis facit fidem de re dubia, ergo testis est argumentum. Dicendum quod ibi est fallacia consequentis ab insufficienti, quia testis non est ratio faciens fidem etc. Unde facere fidem de re /f.170va/ dubia est in plus quam argumentum.

LIBER II

Quaestio 1

Deinde quaeritur circa II. huius. Et primo quia Auctor dicit^A quod argumentationis sunt duae species, scilicet syllogismus et inductio, ideo quaeratur utrum ista quattuor, scilicet syllogismus, inductio, enthymema et exemplum, sint species argumentationis.

1. Arguitur quod non, ita quod argumentatio non sit genus ad istas, quia species debent esse coaequaevae sub genere. Sed ista quattuor non sunt coaequaeva sub argumentatione. Quare etc. Maior patet per Boethium in Divisionibus suis^B. Et minor patet, quia syllogismus est principalior argumentatio quam aliquid aliorum.

2. Item: una species non potest reduci ad aliam. Sed tria istorum, scilicet inductio, enthymema et exemplum, reducuntur ad syllogismum. Ideo etc. Maior apparent, quia species distinguuntur ex opposito, et unum

3. sumitur: sunt B. 4. sit: fit B.

A. II, 1183A. B. Explicite non invenitur, cf. PL 64, 882A-885C.

oppositorum non potest reduci ad aliud. Minor apparet per Philosophum
II. Priorum^C, ubi docet istas tres reducere ad syllogismum.

Oppositum dicit Auctor qui vocat syllogismum et inductionem species argumentationis.

Ad dissolutionem huius quaestionis notandum est quod argumentatio et argumentum differunt et sunt diversae intentiones, quia argumentum est intentio attributa alicui obiecto complexo secundum tertiam operationem intellectus, ut habet virtutem inferendi conclusionem et hoc implicite. Argumentatio autem est intentio attributa tali complexo secundum quod ibi habetur explicite medium inferens conclusionem. Et propter hoc dicit Auctor quod argumentatio est argumenti per orationem explicatio^D.

Secundo est notandum quod argumentatio potest sumi pro re subiecta intentioni /f.170vb/ argumentationis, scilicet pro complexo cui talis intentio applicatur; vel potest sumi pro intentione concreta ut denominat tale obiectum.

Hoc viso dicendum quod si argumentatio sumatur pro obiecto supra quod fundatur intentio argumentationis, sic non est genus ad syllogismum et alia, quia de ratione generis est quod sit apprehensibile apprehensione prima intellectus; etiam debet esse ordinabile in genere, et per consequens incomplexum. Modo obiectum argumentationis non est incomplexum. Ergo istud non potest esse genus ad aliqua. Maior declarata est, scilicet quod genus debet esse incomplexum. Minor patet, quia obiectum supra quod fundatur intentio argumentationis est aliquid complexum ex antecedente et consequente, et tale non est incomplexum.

Si autem sumatur argumentatio pro intentione concreta vel abstracta argumentationis, tunc dubitatio est utrum sit genus ad illa quattuor vel non. Posset enim dici quod isto modo non esset adhuc¹ genus ad ista, quia ratio argumentationis per prius salvatur in syllogismo quam in aliis tribus, quia argumentatio est explicatio argumenti per orationem. Modo ista explicatio est magis manifesta et magis efficax in syllogismo quam in aliis. Ideo etc. Isto modo posset dici. Verumtamen propter dictum Auctoris, qui dicit quod syllogismus et inductio sunt species argumentationis, potest

1. adhuc: ad hoc B.

C. II,23 68b 30sq.; 24 69a 16sq.; 27 70a 11. D. I, 1174D; II, 1183A.

sustineri quod argumentatio pro intentione argumentationis sit genus ad syllogismum et inductionem etc., quia illud quod praedicatur in quid de aliquibus differentibus specie et secundum unam rationem univocam est genus ad illa. Sed argumentatio pro intentione isto /f.171ra/ modo praedicatur de istis. Quare etc. Maior patet per definitionem generis. Minor probatur; primo quod praedicatur in quid de istis, hoc apparet, quia si quaeratur quid est syllogismus et inductio et sic de aliis, respondetur argumentatio. Etiam differunt specie, quia sicut obiecta istarum intentionum differunt formaliter, sicut processus ab universalibus ad particulare, cuiusmodi est syllogismus, et processus a singularibus ad universale, sicut est inductio, ista obiecta differunt formaliter, ergo eodem modo et intentiones ibi fundatae.

Item: ratio argumentationis aequaliter salvatur in istis, quia per argumentum, neque ut est intentio attributa alicui obiecto complexo, ut dictum est, non habetur plus nisi quod est oratio explicans virtutem argumenti. Modo argumentum est intentio attributa alicui obiecto complexo secundum tertiam operationem intellectus, ut habet virtutem inferendi alterum; secundum autem quod ista virtus est explicatio per orationem, tunc est argumentatio, ut dicit Auctor. Modo talis explicatio argumenti uniformiter reperitur in syllogismo et in aliis speciebus argumentationis, quia sicut ista explicatio habetur in syllogismo coniungente medium extremis, ita etiam in inductione, quia per hoc quod praedicatum inest singularibus, quae se habent in ratione medii in inductione, ut apparet per Philosophum II. Priorum^E, infertur idem; et sic in aliis speciebus argumentationis habetur ista explicatio argumenti sicut in syllogismo.

Sed notandum propter solutionem cuiusdam rationis, quod licet duae species sic se habeant ad invicem /f.171rb/ quod comparando unam ad aliam est prior et nobilior alia, tamen comparando eas ad tertium, sicut ad genus, aequaliter recipiunt eius praedicationem; sicut comparando binarium et ternarium inter se, binarius prior est ternario, sed si comparentur ad numerum, simul sunt sub numero. Et per hoc soluta est prima ratio.

1. Tunc ad rationes: quando dicitur: "species debent esse coaequaevae sub genere", verum est si referantur ad illud genus, tamen referendo unam ad aliam, una bene potest esse prior alia, sicut si homo comparetur ad alias species, homo est nobilior et principalior aliis speciebus, sed omnes

referendo ad animal, non. Et quando dicitur quod syllogismus est principalior aliis speciebus argumentationis, dico quod falsum est, si omnes referantur ad argumentationem, quia ratio argumentationis aequaliter salvatur in quolibet istorum; sed bene verum est quod comparando istas species inter se, syllogismus est principalior.

2. Ad aliam: cum dicitur: "una species non potest reduci ad aliam", verum est ut species sunt. Et cum dicitur: omnes istae reducuntur ad syllogismum, dico quod intentio inductionis, et sic de aliis, non reducitur ad intentionem syllogismi, et ut sic erunt species, ut visum est. Sed quantum ad obiecta, una reducitur ad aliam, quia obiectum inductionis sub alia dispositione quam ut stabat sub intentione inductionis potest esse obiectum syllogismi aliter dispositum; sicut verbi gratia in isto complexo sic disposito² dicendo: 'Socrates currit, Plato currit, et sic de aliis, /f.171va/ ergo omnis homo currit' fundatur intentio inductionis, et istud obiectum potest aliter disponi ita quod sit obiectum syllogismi, sicut dicendo: 'omne quod est Socrates et Plato et sic de aliis currit. Ergo omnis homo currit'.

Quaestio 2

Consequenter quaeritur circa illam partem: "Restat quidem nunc locum aperire"^{1A}. Et primo quaeritur utrum locus maxima et locus differentia maximae differant.

1. Arguitur quod non, quia pars et totum non differunt. Sed locus differentia maximae est pars maximae. Ideo etc. Maior patet de se. Et minor, quia locus differentia maximae sunt termini, ex quibus maxima constituitur.

2. Item: quod est de essentia alicuius non differt ab eo. Sed locus differentia maximae est de essentia maximae. Ideo etc. Maior de se patet. Et minor per Auctorem^B, qui dicit quod sicut rationale constituit hominem, ita locus differentia maximae constituit maximam.

In oppositum est Auctor^C qui distinguit locum maximam a loco differentia maximae.

Dicendum primo praemittendo quid sit locus maxima et quid locus differentia maximae, et istis visis apparebit solutio quaestionis.

2. dispositivo: disponitur B. 1. aperire: comparare B.

A. II, 1185A. B. II, 1186B. C. II, 1185D-86A.

Primo igitur est intellegendum quod locus sumitur in dialecticis metaphorice ad similitudinem loci[s] naturalis, quia sicut locus in naturalibus dat firmitudinem rei quae est in loco, ita locus dialecticus dat firmitudinem argumento.

Secundo est intellegendum quod locus potest dicere primam intentionem loci et secundam, et de hoc sunt diversae opinione. Uno modo potest dici quod locus per prius pro prima inten/f.171vb/tione sive pro obiecto est terminus positus in antecedente habens habitudinem ad terminum positum in consequente. Si autem sumatur locus pro ipsa intentione, tunc locus est habitudo termini positi in antecedente ad terminum positum in consequente, vel intellectio termini in antecedente positi ut habet habitudinem ad terminum positum in consequente, vel iste terminus sic intellectus. Verumtamen hoc videtur insufficiens, immo adhuc oportet addere, quia habitudo termini ad terminum non sufficit ad ostendendum locum dialecticum, quia in loco sophistico, sicut in petitione principii, bene reperitur talis habitudo. Etiam dicendo 'animal currit, ergo homo currit' ibi est habitudo unius termini ad alterum, et tamen non est locus dialecticus, immo oportet plus addere.

Unde secundum quod vult Commentator IV. Physicorum^D in loco naturali est aliquid materiale et aliquid formale; materiale ibi est quod sit ultimum corporis continentis, et formale est virtus conservativa locati, et istud est locus formaliter. Et propter hoc dicit Commentator quod locus formaliter est qualitas. Ergo eodem modo in loco <dialecticō> dicitur esse aliquid materiale et aliquid formale, ex quo sumitur ad similitudinem loci naturalis, ita quod materiale in loco dialectico sit habitudo termini positi in antecedente ad terminum positum in consequente, et hoc non facit locum dialecticum formaliter. Et est ibi aliquid formale, scilicet virtus confirmativa argumenti, et hoc respectu praedicati notioris de termino posito in antecedente quam in consequente. Et quod illud requiritur ad locum dialecticum probatur ex definitione loci primo, /f.172ra/ secundo ex eius divisione, tertio ex eius similitudine. Primo ex definitione loci, quia locus est sedes argumenti, id est firmitudo argumenti, ergo ad locum non sufficit habitudo termini ad terminum, sed quod ista confirmet argumentum. Item ex divisione loci hoc apparet, quia locus dividitur in locum maximam et locum differentiam maximae, et ideo locus maxima et locus

D. IV c. 14; ed. Iun. IV f.126F-H.

differentia maxima debent convenire in ratione loci. Modo maxima non est habitudo termini ad terminum, immo est explanativa istius habitudinis per orationem. Ista ergo non est ratio loci. Sed convenient in eo quod est formale in loco, scilicet quod sicut locus confirmat argumentum, ita et maxima debet confirmare argumentum, et hoc procedendo ex notiori est formalis ratio loci. Et etiam² hoc apparet ex similitudine dialectici loci ad naturalem, quia sicut dicit Commentator IV. Physicorum^E locus naturalis est virtus conservativa locati, et istud est formale in loco naturali, ergo in loco dialectico virtus confirmandi argumentum erit formale. Locus ergo dialecticus ultra istam habitudinem requirit rationem confirmandi argumentum per aliquid notius, quia de ratione dialectici est probare. Modo probatio non habet esse nisi sit habitudo terminorum, et hoc respectu alicuius notioris praedicati de inferente quam de illato.

Tenendo ergo istam viam locus pro obiecto loci est terminus in antecedente habens habitudinem ad terminum in consequente. Sed locus pro intentione loci est terminus habens talem habitudinem intellectus ut confirmativus argumenti, /f.172rb/ vel intellectio³ talis termini habentis talem habitudinem confirmandi argumentum.